Ano 3 | Nº 1029ditais SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2019
Correio do CidadãoE

________________________________________________________________________________________________

1º TERMO ADITIVO

TERMO DE FOMENTO N.º 002/2018

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR inscrito no CGC/MF sob n.
95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA,
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 4.153.797-3/SSP – PR e do CPF/MF nº 508.688.109-
91, residente e domiciliado na Rua Generoso Walter, s/n, Distrito de São José, Município de Santa Maria do
Oeste - PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ASSOCIAÇÃO
DA CASA FAMILIAR RURAL DE SANTA MARIA DO OESTE, inscrita no CNPJ 95.684.627/0001-15, com sede
na Localidade de Chapéu do Sol, Distrito de São José, Município de Santa Maria do Oeste/PR, neste ato
representado pelo Presidente Sr. Nelson Vilmar Miranda, brasileiro, agricultor, portador da Cédula de
Identidade nº 2.251.550-0 e do CPF/MF nº 026.640.519-38;  e que aqui passa a denominar-se de
CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com o disposto na Art. 57, Inciso II da Lei
8.666/1993, mediante as clausulas e disposições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem aditivar o prazo de
vigência constante no Termo de Fomento original, pelo período de 12 (Doze) meses, iniciando-se
em 06/04/2019 e encerrar-se na data de 06 de Abril de 2020.

Parágrafo Primeiro: Este aditivo tem o valor de R$ 5.020,00 (Cinco Mil e Vinte Reais) mensais,
totalizando o valor aditivado em R$ 60.240,00 (Sessenta Mil Duzentos e Quarenta Reais),
alterando o valor do Termo de Fomento para R$ 120.480,00 (Cento e Vinte Mil Quatrocentos e
Oitenta Reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO

a) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário, sendo ratificadas pelo
presente Termo Aditivo.

b) E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, a fim de que curtam seus devidos efeitos legais.
                                    Santa Maria do Oeste, 05 de Abril de 2019.

______________________
  Jose Reinoldo Oliveira
     Prefeito Municipal

 _____________________________
ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL
DE SANTA MARIA DO OESTE
Presidente: Nelson Vilmar Miranda

Testemunhas

______________________
Márcia Renata Rosa
RG.: 8.301.254-4
CPF: 348.255.171-53

____________________________
Fernando Lopes
RG: 7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES

LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.º 17.676.642/0001-08, com sede na Rua Francisco Pires da
Rocha, 309, Bonsucesso, Guarapuava/Pr.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR”.

Lote: 1 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Un Preço

máximo
Preço máximo
total

1  ÁGUA SANITÁRIA 2 LT Composição semelhante
á Qboa ou de melhor qualidade.

500,00 LT 4,50 2,250,00

2  ALCOOL LIMPEZA GERAL 46,2% 1000 ML   200,00 LT 5,25 1.050,00
3  AMACIANTE DE ROUPAS 2L   500,00 LT 4,95 2,475,00
4  BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS  50,00 UN 10,90 545,00
5  CERA PASTA 5 KG NA COR VERMELHA  100,00 UN 117,00 11.700,00
6  DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS   960,00 FR 4,70 4.512,00
7  DETERGENTE LIQUIDO Embalagem plástica de

500 ml, com ótimo rendimento, composição
equivalente á Ypê, Limpol ou semelhantes de
melhor qualidade

5.000,00 UN 2,01 10.050,00

8  ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM
SUPORTE

80,00 UN 7,30 584,00

9  ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA
EMBALAGEM COM 4 UNIDADES

500,00 EMB 3,23 1.615,00

10  FLANELAS PARA LIMPEZA   240,00 UN 3,17 760,80
11  LIMPA VIDRO 500 ML Acondicionada em

embalagem plástica de 500 ml.
200,00 UN 4,80 960,00

12  LIMPADOR DE USO GERAL  (MULTI - USO)
500 ML Limpador de uso geral 500 ml,
concentrado limpeza pesada.

312,00 UN 3,49 1.088,88

13  LIXEIRA PLASTICA CAP. DE 100 LTS   30,00 UN 99,19 2.975,70
14  LIXEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE PARA 60

LITROS
30,00 UN 54,01 1.620,30

15  LIXEIRA PLASTICA TELADA CAPACIDADE
PARA 08 LTS

100,00 UN 31,08 3.108,00

16  LUSTRA MOVEIS EMBALAGEM DE 200 ML   200,00 FR 6,61 1.322,00
17  LUVA DE BORRACHA TAM. M   200,00 UN 3,55 710,00
18  PAPEL HIGIENICO  COR BRANCA, NÃO

RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO,
NEUTRO, ROLOS COM 60 CMDE
COMPRRIMENTO E 10 CM DE LARGURA,
PACOTE COM 4 ROLOS.

3.000,00 PCT 6,00 18.000,00

19  REMOVEDOR SUJEIRA PARA PISOS EMB. DE
02 LTS Removedor de sujeiras para pisos,

300,00 UN 12,10 3.630,00

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.º

08.631666/0001-50, com sede na Rua Generoso Karpinski, 839, Centro, Santa Maria do
Oeste/Pr.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR”.

Lote: 2 - SECRETARIA DE SAUDE
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Un Preço

máximo
Preço máximo
total

1  ÁGUA SANITÁRIA 2 LT Composição semelhante
á Qboa ou de melhor qualidade.

510,00 LT 4,92 2.509,20

2  ALCOOL LIMPEZA GERAL 46,2% 1000 ML   300,00 LT 5,61 1.683,00
3  AMACIANTE DE ROUPAS 2L   150,00 LT 5,30 795,00
4  BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS  50,00 UN 12,29 614,50
5  DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS   500,00 FR 4,40 2.200,00
6  DETERGENTE LIQUIDO Embalagem plástica de

500 ml, com ótimo rendimento, composição
equivalente á Ypê, Limpol ou semelhantes de
melhor qualidade

600,00 UN 2,18 1.308,00

7  ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM
SUPORTE

80,00 UN 7,83 626,40

8  ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA
EMBALAGEM COM 4 UNIDADES

200,00 EMB 3,49 698,00

9  FLANELAS PARA LIMPEZA   120,00 UN 3,42 410,40
10  LIMPA VIDRO 500 ML Acondicionada em

embalagem plástica de 500 ml.
200,00 UN 5,16 1.032,00

11  LIMPADOR DE USO GERAL  (MULTI - USO)
500 ML Limpador de uso geral 500 ml,
concentrado limpeza pesada.

300,00 UN 3,75 1.125,00

12  LIXEIRA PLASTICA CAP. DE 100 LTS   30,00 UN 107,63 3.228,90
13  LIXEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE PARA 60

LITROS
40,00 UN 58,40 2.336,00

14  LIXEIRA PLASTICA TELADA CAPACIDADE
PARA 08 LTS

50,00 UN 33,63 1.681,50

15  LUVA DE BORRACHA TAM. M   300,00 UN 3,82 1.146,00
16  PAPEL HIGIENICO  COR BRANCA, NÃO

RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO,
NEUTRO, ROLOS COM 60 CMDE
COMPRRIMENTO E 10 CM DE LARGURA,
PACOTE COM 4 ROLOS.

1.840,00 PCT 4,55 8.372,00

17  REMOVEDOR SUJEIRA PARA PISOS EMB. DE
02 LTS Removedor de sujeiras para pisos,
azulejos, cerâmicas, ardósia, granilite e calçadas
em geral, removendo os encardidos e sujeiras

300,00 UN 13,01 3.903,00

SEXTA-FEIRA
24 de Maio de 2019 - Edição nº 1029Editais2 Correio do Cidadão

SEXTA-FEIRA
24 de Maio de 2019 - Edição nº 1029 Editais3Correio do Cidadão

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 370/2019

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública NOEMI DE LIMA MOREIRA, 10 (dez) dias de

férias referente ao período aquisitivo de 02/04/2018 a 01/04/2019, para serem gozadas a partir

de 27/05/2019 a 05/06/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos

nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de

Palmital.

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho

no dia 06 de Junho de 2019.

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta

data.

PUBLIQUE-SE

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Maio de 2019.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

SUMULA: Concede Férias a Servidor

Público Municipal e dá outras providências.

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 371/2019

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOSÉ MISAEL MONTEIRO, 10 (dez) dias de

férias referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 30/06/2015, para serem gozadas a partir

de 31/05/2019 a 09/06/2019, conforme o requerimento do servidor e de acordo com os artigos

nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de

Palmital.

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho

no dia 10 de Junho de 2019.

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta

data.

PUBLIQUE-SE

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Maio de 2019.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

SUMULA: Concede Férias a Servidor

Público Municipal e dá outras providências.

SEXTA-FEIRA
24 de Maio de 2019 - Edição nº 1029Editais4 Correio do Cidadão

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

DECRETO N.º 029/2019

SÚMULA: CONVOCA A III CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, VALDENEI DE

SOUZA, no exercício de suas funções e uso de atribuições que lhe são conferidas pela

Legislação Municipal, CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar

e Nutricional do Paraná – CONSEA/PR; CONSIDERANDO a Lei 32/2013 e a Lei 1.070/2017.

DECRETA

Art. 1º - Fica convocada a III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional, a ser realizada na cidade de Palmital, no dia 14 de junho de 2019, com o tema:

“Comida no campo e na cidade: o que temos e o que queremos? ”.

Art. 2o A III Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo de:

I – estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação adequada

e saudável;

II – promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e do

Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN;

Art. 3o A realização da III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

é condição para a participação de delegados na Conferência Regional de Segurança

Alimentar e Nutricional.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Maio de 2019.

VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE N.º 17/2019

OBJETO: Contratação de Empresa por Inexigibilidade Especializada na Apresentação
Artística de Show de Enterradas para Inauguração do CIE – Centro De Iniciação
Esportiva. Secretaria Municipal de Esportes e Recreação
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 55/2019
CONTRATADA: DS EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 10.515,00 (Dez mil quinhentos e quinze reais).
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de
Licitações e Formalização de Contratos.

Página | 7

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibi lidade de Licitação n.º  017/2019-CISGAP
Contrato n.º  082/2019

Objeto: Contratação de empresa para realização de
Plantão Médico.

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523,
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07.

Contratada: Clínica Médica Camargo Ltda,  inscrito no CNPJ Nº 24.552.172/0001-36, sito a
Av. Nossa Senhora da Luz n° 780 Bairro: Centro CEP: 85.530-000. Clevelândia- PR.

Valor total: R$144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais).
Vigência: 22/05/2019 a 31/12/2019.
Data de Assinatura: 22 de maio de 2019.
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr.
CNPJ: 02.586.019/0001-97

Rua Professora Diva Proença, 500 – Ivaiporã – Pr. Centro - CEP 86.870-000
FONE (043) 3472-06-49 OU 3472-1795 e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

  AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 74/2017

  A pregoeira oficial do CONSÓRCIO INTEMRUNICIPAL DE SAÚDE DA
22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, em conjunto com a Comissão de Licitação,

comunica aos interessados o cancelamento do item 02: OLEO DIESEL  B- S10, em

decorrência de documento protocolado no Consórcio Intermunicipal de Saúde, em que o

fornecedor A. DE OLIVEIRA – POSTO DE GASOLINA, inscrita no CNPJ:

03.747.794/0001-40, informa que  não irá mais trabalhar, comercializar o respectivo item

licitado.

  Sendo assim, fica CANCELADO, o item mencionado para possibilitar

contratação emergencial, até que se faça novo processo licitatório, sendo esta a

motivação do ato administrativo aqui publicado.

Ivaiporã, 23/05/2019.

Natasha Mayara Vieira

Pregoeira do CIS

___________________________________________________________________
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 372/2019

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e;

CONSIDERANDO, as informações contidas no Processo 608877/2011 que tramita no
TCE/PR;

CONSIDERANDO a inexistência de documentos acerca do registro do Concurso Público
regulado pelo Edital nº 03/2003;

RESOLVE

Art. 1º- Fica instaurado Sindicância para apurar fatos administrativos decorrentes do
Concurso Público nº 03/2003, bem como reunir elementos e documentos públicos
remanescentes e ainda apurar a regularidade dos atos dele originados.

Art. 2º- Para fins de condução da Sindicância Administrativa fica nomeada a Comissão

composta pelos seguintes servidores: Antonio Simiano, matrícula 51160, para desempenhar
a função de Presidente da Comissão; Danilo Amorim Schereiner, para desempenhar a função
de Secretário da Comissão, matrícula 51240; Rosilda Maria Varela, matrícula 51425, na
condição de membro, matrícula 51425.

Art. 3º- A Comissão deverá concluir a instrução dentro dos prazos previstos.

Art. 4 º-  Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta
data.

  PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de maio de 2019

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

SÚMULA: Instaura Sindicância para apurar
atos administrativos, nomeia Membros para
comporem a Comissão e dá outras
providências.

PREGÃO Nº 5/2018

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO -  43/2018

 EXTRATO DO  Nº 01 TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 132/2018

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
NAS RESPECTIVAS ÁREAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE PALMITAL – PR,  CONFORME AS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO I..

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001,
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE
SOUZA.  CONTRATADO: FERNANDO DELINSKI FILHO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado com endereço à ESCRIVA EGLECI T.G. CAMPAN, 1105 Terreo - CEP: 85270000 -
Bairro: Centro  inscrita no CNPJ/MF sob nº.08.453.838/0001-42, neste ato representada por seu
(sua) representante Legal, Senhor (a) FERNANDO DELINSKI FILHO, Rua Dr. Joao Ferreira
Neves, 625 - Cep: 85270000 - Bairro: Centro portador do RG nº 4.591.403-8 e inscrito no CPF/MF
sob o nº 003.717.219-03 denominada CONTRATADA.

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do
contrato nº 132/2018 do Tomada de preços 5/2018, fica prorrogado pelo período 23/05/2019 ate
22/05/2020 àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR: Fica reajustado o valor unitário total dos Itens por  do

Contrato Administrativo n. 132/2018, por igual valor conforme tabela anexa. O presente

Aditivo foi realizado conforme requerimento da Contratada, Parecer Jurídico e descrição

constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993 e alterações posteriores.

NÚMERO
DO ITEM

DESCRIÇÃO  VALOR ATUAL
UNITÁRIO DO

ITEM (L)

QUANTIDADE PREÇO
TOTAL

1, 2, 3, 4 CIRURGIA BUCO - MAXILO -
FACIAL 20 HORAS SEMANAL

, ENDODONTIA 20 HORAS
SEMANAL  , ODONTOLOGIA

C/ ESP. PACIENTES COM
NECESSIDADES ESPECIAIS 20

HORAS   , PROTESES
DENTARIAS 20 HORAS

 7.500,00 12,00 90.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato
Original desde que não colidam as deste Termo.

Palmital, 23/05/2019